Excelentíssimo Senhor
SEVERINO CAVALCANTI
Presidente da Câmara dos Deputados Federal

R E Q U E R I M E N T O

Brasília, 17 de Março de 2005.

Senhor Presidente:

Venho por meio deste, na qualidade de relator do PL n.º 1546/2003, de
autoria do nobre colega RICARDO IZAR (PTB/SP) e também do PL n.º 3842/2004, do qual é autor
o Deputado JOSÉ SANTANA DE VASCONCELOS (PL/MG), ambos tramitando primeiramente
junto à Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, solicitar à Vossa Excelência,
seja determinada sua tramitação conjunta, pois as duas proposições regulam matéria correlata.

Tal requerimento funda-se no disposto no artigo 142 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, senão vejamos:

Art. 142. Estando em curso duas ou mais proposições da mesma espécie,
que regulem matéria idêntica ou correlata, é lícito promover sua tramitação conjunta,
mediante requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao Presidente da Câmara...(grifos
nossos).

Certo de que tal pedido facilita o trabalho dos parlamentares e permite dar um
melhor atendimento ao tema, manifesto-me pelo apensamento dos PL's em destaque.

Atenciosamente,

CEZAR SILVESTRI
         PPS/PR